
ia 

<wCOMUNIE DI IRAcCUJA 
(Città Metropolitana di Messina) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

01 del Reg. 	OGGETTO: USO AUTONOMO DELLA PIATTAFORMA DI 
E-PROCUREMENT "ASMECOMM" RESA DISPONIBILE AGLI Data 	ENTI SOCI DELL'ASSOCIAZIONE ASMEL AI SENSI DEL D.LGS 

09/01/2024 N.36/2023. 

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Nove del mese di Gennaio alle ore 22:26, la Giunta 

Comunale si è riunita in videoconferenza in modalità mista secondo i criteri disposti dal 

Regolamento "per lo svolgimento delle sedute della Giunta del Comune di Raccuja in 

videoconferenza", approvato con Deliberazione di G.M. n. 30 del 31/03/2022, su 

convocazione partecipata agli assessori, risultano presenti all'appello nominale: 

PRESENTI ASSENTI 

1) MARTELLA Ivan X - SINDACO 
2) GIAMBRONE Massimiliano X - Vice Sindaco 
3) PAGANA Francesco X - Assessore 
4) SALPIETRO Nunzio X - Assessore 
5) SCALIA Marcella X - Assessore 

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 173 O.R.E.L.) i Signori: 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Laura REITANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato 



Proposta di Deliberazione del Sindaco formulata dall'Area Tecnica 

PREMESSO CHE 

- Questo ente con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 04/09/2018 si è associato ad ASMEL 
(Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), associazione senza 
scopo di lucro con sede in Gallarate (Va); 

- ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., centrale di committenza 
qualificata con livello di qualificazione "Li" e "SF1" ai sensi dell'articolo 63 del d.lgs. 36/2023; 

- ASMEL Consortile s.c. a r.l. con nota trasmessa ad Anac il 27/12/2023 ha aggiornato la 
dichiarazione di disponibilità permanente della piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata "ASMECOMM"; 

- ai sensi dell'articolo 19, comma 3, del D.lgs. n.36/2023 «le attività e i procedimenti 
amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente»; 

ai sensi del comma 3 dell'articolo 25 «le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una 
propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a 
disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da 
soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del 
sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma»; 

ai sensi dell'art.26 del D.lgs. n.36/2023 (NCCP) «i requisiti tecnici delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale, nonché la conformità di dette piattaforme a quanto disposto 
dall'articolo 22, comma 2, sono stabilite dall'AGID di intesa con 1'ANAC e la Presidenza del Consiglio 
dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale,» e con il medesimo provvedimento «sono 
stabilite le modalità per la certificazione delle piattaforme di approvvigionamento digitale»; 

- ai sensi dell'art.225 del D.Lgs. n.36/2023 (NCCP) «Il requisito di qualificazione di cui 
all'articolo 4, comma 1, lettera c) e all' articolo 6, comma 1, lettera c) dell'Allegato 11-4 del codice è 
richiesto a decorrere dal 1° gennaio 2024»; 

PRESO ATTO CHE 

l'Associazione ASMEL, nel pieno rispetto della propria natura di promotrice della 
sussidiarietà, favorisce i processi di modernizzazione della PAL senza comportare nuovi 
aggravi di spesa a carico degli associati; 

per gli Enti Soci di ASMEL, pertanto, è resa disponibile la piattaforma di eProcurement 
certificata "ASMECOMM" in dotazione di Asmel Consortile s.c.arl in comodato d'uso 
gratuito per la gestione autonoma delle gare in piena aderenza alla normativa richiamata in 
premessa; 

RITENUTO 

- che l'Ente non ha allo stato una piattaforma idonea ai sensi dei richiamati artt.25 e 26 del 
D.Lgs. n.36/2023, 

necessario e opportuno, organizzarsi al fine di avvalersi del servizio gratuito messo a 
disposizione dei Soci di ASMEL anche al fine di rispondere ai principi di cui agli art.1 
(Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell'accesso al mercato) di cui 
al D.Lgs. n.36/2023; 



il ricorso ad ASMEL Consortile s.c. a r.l. per le attività di committenza generali e ausiliarie 
inclusa la disponibilità della piattaforma autonoma è formalizzato ai sensi dell'articolo 62, 
comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, mediante specifica «modalità disciplinante i rapporti in funzione 
della natura giuridica della centrale di committenza». 

VISTO 

- Io Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.arl; 

- l'Informativa per l'uso autonomo della piattaforma di eProcurement. 

- il Regolamento operativo dei servizi di Asmel Consortile (ver. dic2023) 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di competenza dei Responsabili di Area, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

• la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
• la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
• la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
• la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (traccia&ilità deifiussi finanziari); 
• la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
• l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• lo Statuto Comunale vigente; 
• le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al reg. (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione ditali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE), e da ultimo, con D. L. n. 
139/2021, conv. con mod. dalla L. n. 205/2021; 

VISTO il Reg. (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

VISTI il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione dell'ANAC n. 3/2008 in tema di rischi interferenziali; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI: 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 



1)-DI PRENDERE ATTO E APPROVARE l'Informativa per l'uso autonomo della piattaforma di 
eProcurement in dotazione di ASMEL Consortile s.c. a r.1., i cui contenuti si intendono qui 
integralmente richiamati. 

2)-DI APPROVARE le modalità operative per i servizi di committenza generale e ausiliaria di Asmel 
Consortile disciplinate ai sensi dell'art.62, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023. 

3)-DI PUBBLICARE la presente Deliberazione all'Albo Pretorio on-line e nella sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione "Opere pubbliche", 
ai sensi dell'art. 1, comma 114, della legge n. 145 del 2018. 

4)-DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall'adozione della 
presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia, stante l'urgenza di 
provvedere in merito. 

L'istruttore 	 Il Sindaco 
F.to Ing. Giovanni Mastriani 	 F.to Avv. Ivan Martella 



COMUNE DI RACCUJA 
- Città Metropolitana di Messina- 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA TECNICA/AMMiNISTRATIVA 

Il sottoscritto Ing. Giovanni MASTRIANI, Responsabile dell'Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente proposta di 
deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Data 0910112024 	 lI Responsabile Area Tecnica 
F.to Ing. Giovanni MASTRIANI 

PARERE PRE VENTI VO REGOLARITA' CONTABILE EA1TFESTAZIONE FINANZIARIA 	 I 
Il sottoscritto Dr. Antonio MILETI. Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che l'approvazione del presente provvedimento X 

comporta (ovvero) FI  non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 
Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento comunale sui 
controlli interni, esprime parere X FAVOREVOLE (ovvero) n NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

Data 09/01/2024 
Il Responsabile dell'Area 
Economico-Finanziaria 
F.to Dr. Antonio Mileti 



LA GIUNTA COMUNALE 

-Vista la Proposta di Deliberazione che precede, corredata dai pareri FAVOREVOLI 
in ordine alla regolarità TECNICA e CONTABILE, resi a norma dell'art. 12 della L.R. 
23/12/2000, n.30; 

-Ritenuta tale proposta di Deliberazione, così come redatta, meritevole di 
approvazione; 

-Visto 1'Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana approvato con L.R. 
15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

-Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

-Vista la Legge Regionale 11/12/1991, n.48; 

-Vista la Legge Regionale 07/09/1998, n.23; 

-Vista la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30; 

-Visto il Regolamento di contabilità Comunale; 

-Visto lo Statuto Comunale; 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI COME PER LEGGE 

DELIBERA 

1)-Di approvare, così come formulata, la proposta di Deliberazione che precede, che 
si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo; 

2)-Dichiarare la presente, ai sensi dell'art. 12 - comma 2 - della L.R. 03/12/1991, 
n.44, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere in merito; 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

Il Sindaco 

L'Assessore 	 F.to lvan MARTELLA 	Il Segretario Comunale 

F.to Massimiliano GIAMBRONE 	 F.to Dott.ssa Laura REITANO 

11 sottoscritto Segretario Comunale; 

Visti gli atti d'Ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente Deliberazione, in applicazione delle LL.RR. N. 44/1991, N. 22/2008 e 05/2011; 

è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 
al____________ 

X è divenuta esecutiva il giorno 09/01/2024 

• DECORSI 10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE Al SENSI DELL'ART. 12- COMMA i - 
DELLA L.R. N. 44/9 1- 

Dalla Residenza Municipale, lì 09/01/2024 

L'ADDETTO 	 IL SEGRETARIO 

F.to DOTT.SSA LAURA REITANO 


